北工商党发[2011]15号

北京工商大学关于开展庆祝中国共产党
成立90周年党史知识竞赛的通知
各党总支、直属党支部、党委各部门：
为热烈庆祝党的90华诞，重温党的光辉历程，讴歌党的丰功伟绩，使全体师生能够更好地学习党史，增进对党的历史的了解，增强对党的事业的感情，坚定建设中国特色社会主义的信念，继承与发扬党的光荣传统与优良作风，学校将在全体师生党员中开展纪念建党90周年党史知识竞赛活动。现将有关事宜通知如下：

一、学习和宣传

各党总支、直属党支部通过各种形式组织党员学习党的历史，主要参考资料：《中国共产党历史》第一卷、第二卷、《中国共产党简史》、《纪念中国共产党建党90周年》知识竞赛600题等。

学校在校园网上设立“庆祝建党九十周年”专题，进行学习与交流。
二、竞赛活动的组织
1.开展“庆祝建党90周年党史知识竞赛”答卷活动。各党总支、直属党支部组织所有党员参加。
2.开展党史知识竞赛活动，由各学院党总支选派1名教工党员和2名学生党员组队参加竞赛，竞赛题由必答题、选答题和抢答题组成，6月17日进行初赛，选拔出的6个队将在6月22日进行决赛。请各学院党总支在6月5日前将参加比赛的小组人员和带队老师名单报党委宣传部。
三、知识竞赛答卷的参与形式

1.各党总支、直属党支部组织党员下载试题和答题卡并进行答题。竞赛答卷和答题卡在本通知的附件中。
2.答卷题型为单项选择题，共50题，每题2分，请将正确的答案用黑色或蓝色笔在答题卡中相应的栏内中划○。

3.每人限答一份试题，请务必在答题卡上填写本人姓名、所在党总支和党支部。
4.答题卡填好后，请各党总支、直属党支部于2011年6月15日前统一送交学校党委宣传部。
四、相关要求和奖项设置
1.本次党史知识竞赛，是学校纪念建党90周年系列活动的重要组成部分，各党总支、直属党支部要把竞赛活动作为开展党史教育、普及党的知识的重要载体，广泛发动，认真组织，引导党员积极参与，扩大党员的参与度和覆盖面。要把竞赛活动与学习党史结合起来，通过学习加强对党的历史的了解，深入推进学习型党组织建设，确保活动取得实效。活动结束后，各党总支、直属党支部可上报相关活动总结、图片、视频材料，作为评选优秀组织奖的参考依据。
2.全体党员要积极参与，认真答题。通过参与学习、讨论，全面了解和正确认识党的光辉历史、伟大成就、宝贵经验，增进对党的感情、对社会主义祖国的感情，坚定跟党走的信念和走中国特色社会主义道路的信心，继承和发扬党的光荣传统和优良作风。

3.答题竞赛设个人奖一等奖5名、二等奖20名、三等奖30名。同时，根据各党总支、直属党支部的学习组织情况、试卷回收情况等评选组织奖5名。

4.知识竞赛设一等奖、二等奖、三等奖，根据进入决赛的6支参赛队伍的成绩排名。同时对参赛表现好的教师和学生设优秀个人奖各3名。
     附件：1.纪念建党90周年党的知识竞赛试题

2.纪念建党90周年党的知识竞赛答题卡

    二○一一年五月二十四日
主题词：学校  开展  党史知识竞赛  通知

中共北京工商大学委员会　　　          2011年5月24日印发
                                                          （共印60份）

附件1：
纪念建党90周年党的知识竞赛试题

姓 名：            所在党总支、党支部：                    得分:
一、单项选择（共50题）

1、在新民主主义革命时期，中国共产党领导人民经过___年艰苦卓绝的斗争，推翻了“三座大山”，建立了新中国。

  A.27      B.28      C.29

2、___年5月4日爆发了伟大的五四爱国运动。

  A.1916      B.1917       C.1919

3、1919年5月，___撰写了《我的马克思主义观》一文，这是中国人的著作中第一次对马克思主义作系统完整的介绍。

  A.李大钊     B.陈独秀     C.陈望道

4、___月刊从1920年9月第八卷起，成为上海的共产党早期组织公开宣传的机关刊物，中国共产党成立后，它一度成为党中央的机关刊物。

  A.《劳动界》    B.《新青年》     C.《向导》

5、1921年4月，《共产党》月刊发表了___一文，这是中国共产党关于农民运动最早的历史文献。

  A.《湖南农民运动考察报告》      B.《中国农民状况调查》

  C.《告中国的农民》
6、___年7月，中国共产党第一次全国代表大会召开，宣告了中国共产党正式成立。

  A. 1920      B. 1921      C. 1922

7、中国共产党登上中国政治舞台后，中国革命进入___的历史阶段。

  A.新民主主义革命       B.旧民主主义革命

  C.社会主义革命
8、1922年7月召开的党的“二大”，制定了___的革命纲领，指明了中国革命的正确方向。

  A.反帝反资本主义      B.反帝反封建        C.反帝反官僚

9、中国共产党的党徽为___组成的图案。

  A.镰刀和锤头    B.镰刀和斧头      C.麦穗和齿轮

10、1923年6月，党的___确定了建立国共合作的革命统一战线的策略，并决定共产党员以个人身份加入国民党。

  A.二大     B.三大     C.四大

11、1924年1月，在中国共产党和苏联的帮助下，中国国民党召开了第___次全国代表大会，标志着第一次国共合作形成。

  A.一     B.二       C.三

12、1924年，国民党一大正式议决创办陆军军官学校，亦称___。

  A.黄埔军校     B.工人学校      C.农民运动讲习所

13、1927年4月，蒋介石公开发动___反革命政变；7月汪精卫集团实行分共，第一次国共合作破裂。

  A.“整理党务案”      B.中山舰事件      C.“四·一二”

14、1927年，___打响了武装反抗国民党反动派的第一枪。

  A.“八一”南昌起义      B.秋收起义      C.百色起义

15、1927年，中国共产党召开了___，正式确定了实行土地革命和武装起义的方针。

  A.古田会议      B.“八七”会议       C.党的五大

16、大革命失败后，以毛泽东为代表的中国共产党人从中国的实际出发，开辟了___等一批农村革命根据地。

  A.陕北     B.华北      C.井冈山

17、1935年初，中共中央在___召开政治局扩大会议，结束了“左”倾教条主义错误在中央的统治，确立了毛泽东在中共中央和红军的领导地位，标志着中国共产党在政治上开始走向成熟。

  A.成都     B.遵义     C.昆明

18、1935年12月，中共中央在___召开政治局会议，制定了抗日民族统一战线的新策略。

  A.遵义     B.洛川     C.瓦窑堡

19、1935年10月至___年10月，红军一、二、四方面军先后到达陕北，长征胜利结束。

  A.1936     B.1937      C.1938

20、1936年12月爆发了___，迫使蒋介石停止进攻红军，实行联共抗日的政策。

  A.福建事变    B.西安事变     C.延安事变

21、1937年7月7日爆发了___，全国抗战由此开始。

  A.卢沟桥事变      B.九一八事变      C.西安事变

22、在中国共产党的努力下，1937年9月实现了共产党与国民党的第___次合作，抗日民族统一战线正式形成。

  A.一      B.二       C.三

23、1945年，党的___确立了毛泽东思想为全党的指导思想。

  A.七大      B.八大       C.九大

24、1946年6月，国民党军以进攻___解放区为起点，发动了对解放区的大规模进攻，全面内战爆发。

A．华中      B.华北       C.中原
25、1947年6月底，以___渡过黄河、千里挺进大别山为标志，人民解放军由战略防御转入战略进攻。

  A.华东野战军      B.刘邓大军      C.东北民主联军

26、1949年3月召开的党的七届二中全会，着重讨论了党的工作重心的战略转移，即由___的问题。

  A.封建社会转移到资本主义       B.乡村转移到城市

  C.资本主义转移到社会主义

27、___年10月1日，中华人民共和国宣告成立，中国历史翻开了新的一页。

  A.1948      B.1949       C.1950

28、___年10月19日，以彭德怀为司令员兼政治委员的中国人民志愿军开赴朝鲜战场，承担起保卫和平的历史重任。

  A.1949      B.1950       C.1951

29、从___年起，我国开始执行国家建设的第一个五年计划。

  A.1951       B.1952      C.1953

30、___年9月15日召开的第一届全国人民代表大会，通过了新中国第一部宪法。

  A.1949       B.1954      C.1956

31、到1956年，我国基本完成了对生产资料私有制的社会主义改造，顺利实现了从___的伟大转变。

  A.封建主义到资本主义       B.新民主主义到社会主义
C.资本主义到社会主义

32、1961年1月，党的八届九中全会决定对国民经济实行___八字方针。

  A.“调整、巩固、充实、提高”      B.“调整、改革、充实、提高”
 C.“调整、巩固、发展、提高”

33、___年，我国首次完成人工合成牛胰岛素，使这项研究处于世界领先地位。

  A.1965      B.1966       C.1967

34、___年11月,《文汇报》发表的《评新编历史剧〈海瑞罢官〉》，是“文化大革命”的导火索。

  A.1964      B.1965        C.1966

35、___年，我国成功爆炸了第一颗氢弹。

  A.1966      B.1967        C.1968

36、___年，我国成功发射第一颗人造地球卫星。

  A.1969         B.1970          C.1971
37、1975年，___通过全面整顿，扭转了社会动乱局面，国民经济不断向好的方面发展。

  A.陈云          B.邓小平       C.李先念

38、___年10月，华国锋代表党中央顺应人民意志，采取断然措施，一举粉碎“四人帮”，终于结束了长达10年的“文化大革命”内乱。

  A.1976       B.1977       C.1978

39、1978年5月，在全国范围内展开的关于真理标准问题的大讨论，重申了“实践是检验真理的惟一标准”这个马克思主义认识论的基本原理，从根本上否定了___的错误方针。

  A.“两个不管”    B.“两个凡是”     C.“两个坚持”

40、1978年12月召开的党的十一届三中全会，果断地停止了“以阶级斗争为纲”，作出了把党和国家的工作重点转移到___上来以及实行改革开放的战略决策。

  A.社会主义现代化建设      B.社会主义革命

  C.无产阶级革命

41、党的___作出了我国处于社会主义初级阶段的科学判断，提出“一个中心，两个基本点”的基本路线，并把它称之为“我们党的建设有中国特色的社会主义的基本路线”。

  A.十三大       B.十三届二中全会

  C.十三届三中全会

42、邓小平在___年初的南方谈话中深刻揭示了社会主义的本质。

  A.1992      B.1993      C.1994

43、1992年，党的十四大决定了我国经济体制改革的目标是建立___。

  A.社会主义计划经济体制

  B.商品经济体制

  C.社会主义市场经济体制

44、1997年召开了党的十五大，江泽民在会上作了《高举___伟大旗帜，把建设有中国特色社会主义事业全面推向二十一世纪》的报告。

  A.邓小平理论

  B.“三个代表”重要思想

  C.科学发展观

45、在世纪之交，我们党带领人民顺利实现了现代化建设的前两步战略目标，人民生活总体上实现了___的历史性跨越。

  A.由温饱到小康       B.全面小康

  C.从饥饿到温饱

46、2002年召开的党的十六大，把___同马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论一起，确立为中国共产党的指导思想。

  A.中国特色社会主义理论体系 B.科学发展观

  C.“三个代表”重要思想

47、党的十七大报告提出，改革开放以来我党开拓了马克思主义中国化新境界，形成了___，这是马克思主义中国化的最新成果。

  A.中国特色社会主义理论体系      B.邓小平理论

  C.“三个代表”重要思想

48、党的十六大以来，以胡锦涛同志为总书记的党中央提出了科学发展观等重大战略思想；科学发展观的第一要义是___。

  A.发展     B.改革开放     C.统筹兼顾

49、2010年我国国内生产总值达到39.8万亿元，跃居世界第___位，我国国际地位和影响力显著提高。

  A.一      B.二      C.三

50、2011年3月，第十一届全国人民代表大会第四次会议批准了中华人民共和国国民经济和社会发展第___个五年规划纲要。

  A. 十一    B.十二     C.十三
附件2：

纪念建党90周年党的知识竞赛答题卡
姓 名：            所在党总支和党支部：                    得分:
	答案
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	A

	B

	C

	答案
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	A

	B

	C

	答案
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50

	A

	B

	C

说明：将所选答案在答题卡中相应的栏内划“○”

      请各党总支、直属党支部于2011年6月15日前将答题卡统一交党委宣传部

PAGE
3